
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
1 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 01 a 73/2021 – CAF/DIRETORIA GERAL 
 
O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV 

Florestal, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
0799/2017 de 10/07/2017, publicada no Diário Oficial da União em 

11/07/2017, resolve: 
 
ATO Nº 01/2021/CAF, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 – A pedido, revogar os 

ATOS Nº 07/2020/CAF, DE 16 DE JANEIRO DE 2020 e ATO Nº 36/2020/CAF, DE 06 
DE MAIO DE 2020 que tratam da Comissão Permanente de Licitação do Campus UFV 

Florestal, no ano de 2020. 
 

ATO Nº 02/2021/CAF, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 – Designar os 
servidores THAÍS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 

1936405/Siape, JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 
2310373/Siape, e SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 

1350949/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Permanente 
de Licitação do Campus UFV Florestal, em 2021. 
 

ATO Nº 03/2021/CAF, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 – A pedido, revogar os 
ATOS Nº 16 e 17/2020/CAF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020, e os ATOS Nº 33, 34 e 

35/2020/CAF, DE 06 DE MAIO DE 2020, que tratam das comissões instituídas para 
atuar como pregoeiros e equipe de apoio do Campus UFV Florestal, no ano de 2020. 
 

ATO Nº 04/2021/CAF, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 – Designar os servidores 
THAÍS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405/Siape, 

JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, e SILVANA 
RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, para atuarem 
como pregoeiros do Campus UFV Florestal, no ano de 2021. 

 
ATO Nº 05/2021/CAF, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 – Designar os 

servidores THAÍS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 
1936405/Siape, JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 
2310373/Siape, e SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 

1350949/Siape, para atuarem como equipe de apoio as pregoeiras do Campus UFV 
Florestal, no ano de 2021, instituída pelo ato ATO Nº 04/2021/CAF, DE 11 DE 

JANEIRO DE 2021. 
 
ATO Nº 06/2021/CAF, DE 12 DE JANEIRO DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 

Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
de procedimento licitatório para pintura por métrica no campus UFV Florestal, no ano 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
2 

 

 

 

de 2021. 2. Designar os servidores BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, 

matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape, ALEXANDRE MARTINS DE MELO 
SANT’ANA, matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape, e RAFAEL LOPES E SILVA, 

matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
compor a equipe de que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 07/2021/CAF, DE 25 DE JANEIRO DE 2021 – 1. Instituir 
a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias 

à realização de procedimento licitatório para contrato continuado de empresa 
especializada para manutenção corretiva e preventiva nos elevadores 

do Campus UFV Florestal. 2. Designar os servidores MARIANA BARROS TEIXEIRA, 
matrículas 11519-3/UFV e 1067970/Siape, JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 
12222-X/UFV e 2310373/Siape, NÚBIA SOARES SANTOS, matrículas 8888-9/UFV e 

0167337/Siape, e RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 
1812709/Siape, para, sob a presidência do primeiro, comporem a equipe de que 

trata o item anterior. 
 
ATO Nº 08/2021/CAF, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 – Designar e reconhecer os 

trabalhos do professor EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 
1708310/Siape, como coordenador da Tutoria da área de Ciências Biológicas da UFV 

– Campus Florestal, no período de 11 de julho de 2017 a 31 de julho de 2021. 
 
ATO Nº 09/2021/CAF, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 – 1. Instituir 

a Equipe de Planejamento da Contratação destinada a conduzir as ações necessárias 
à realização de procedimento licitatório para contratação de serviços de troca de 

baterias de nobreak do Campus UFV Florestal, a ser realizado com recurso do Novos 
Caminhos. 2. Designar os servidores ROMARIO DOS SANTOS LOPES DE ASSIS, 
matrículas 10139-7/UFV e 1754672/Siape, ADILSON ROSA LOPES, matrículas 

10125-7/UFV e 1755044/Siape, e AFRANIO DE CASTRO SOUZA, matrículas 10979-
7/UFV e 1966080/Siape, para, sob a presidência do primeiro, comporem a equipe de 

que trata o item anterior. 
 
ATO Nº 10/2021/CAF, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 

Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
de procedimento licitatório para contratação de empresa especializada para o 

fornecimento e instalação de materiais de obra e acabamento nos setores do campus 
UFV Florestal. 2. Designar os servidores ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 

8886-2/UFV e 1674528/Siape, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrículas 
12627-6/UFV e 3040872/Siape, FREDERICO MARTINS DE MELO SANT’ANA, 
matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, LUIS CARLOS DA SILVA, matrículas 9679-

2/UFV e 0430936/Siape, e THAIS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-
2/UFV e 1936405/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a equipe de 

que trata o item anterior. 
 
ATO Nº 11/2021/CAF, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 

Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
de procedimento licitatório para manutenção de poços artesianos no campus UFV 

Florestal. 2. Designar os servidores EMERSON FLAVIO DOS SANTOS, matrículas 
10981-9/UFV e 1962861/Siape, BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE FARIA, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
3 

 

 

 

matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape, JESSICA COSTA DE FARIA, matrículas 

12222-X/UFV e 2310373/Siape, e JAMILE CAMARGOS DE OLIVEIRA, matrículas 
11838-9/UFV e 2143957/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a 

equipe de que trata o item anterior. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Marco Antônio de Oliveira, Diretor Geral. 
 
O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV Florestal, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0068/2021 de 02/02/2021, resolve: 
 

ATO Nº 12/2021/CAF, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021 – 1. Designar os 
professores IARA CHRISTINA SILVA BARROCA, matrículas 8664-9/UFV e 
1578134/Siape, SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrículas 12847-3/UFV e 

1614105/Siape, e CARLA CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrículas 11402-2/UFV e 
2049035/Siape para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação 

da banca do concurso de Professor Substituto nas áreas de Inglês e Português 
Instrumental, referente ao edital edital 04/2021.  2. Designar os professores, 
DONIZETE APARECIDO BATISTA, matrícula 11600-9 (UFV-Campus Rio Paranaíba) e 

GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MONTEIRO, matrícula 3154342-1 (CEFET-MG), 
como suplentes da comissão que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 13/2021/CAF, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 – Designar os  
servidores,  VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrículas 10649-6/UFV e 

3454764/Siape, REBECA CONTRERA AVILA, matrículas 12933-X/UFV e 
3160469/Siape, HEBERT LEONARDO LEHNER, matrícula 8573-1/UFV e 

2220019/Siape, NATHÁLIA FARIA MACHADO, matrículas 12928-3/UFV e 
3159480/Siape, e GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e 
2362951/Siape, para sob a presidência do primeiro, comporem a "Comissão de 

Validação da documentação comprobatória de frequência integral em Escolas 
Públicas" que irá atuar nas matrículas 2021, dos cursos Técnicos e da Graduação.  

 

ATO Nº 14/2021/CAF, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 – Designar os servidores 
MARCELO MAGESTE RODRIGUES, matrículas 12166-5/UFV e 1839569/Siape, FLÁVIA 
MOREIRA BARROCA DE BARROS, matrículas 7490-X/UFV e 1084690/Siape, PEDRO 

BARATTI LIMA, matrículas 12504-0/UFV e 1164757/Siape, e NATALIA DE FATIMA 
SILVA, matrículas 12532-6/UFV e 2994333/Siape, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão de apuração da deficiência de candidatos ao ingresso 
nos cursos Técnicos e da Graduação no primeiro semestre de 2021, pela reserva de 
cotas SISU-2021. 

 

ATO Nº 15/2021/CAF, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021 – 1. Designar os 
servidores ANA MARIA CECÍLIO, matrículas 12211-4/UFV e 2310251/Siape, CELI 

MARCELINO DA SILVA, matrículas 11504-5/UFV e 2065955/Siape, CYNTIA PEREIRA 
CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715/Siape, DÉBORA DURAES 

ALMEIDA, matrículas 10721-2/UFV e 1907090/Siape, LILIAN MORAIS DOS SANTOS 
LEÃO, matrículas 10594-5/UFV e 1877394/Siape, POLIANA OLIVEIRA ARAÚJO DE 
PAULA, matrículas 11592-4/UFV e 2079353/Siape, REJANE MOREIRA MENDES, 

matrículas 11378-6/UFV e 2049297/Siape, e SIMONE APARECIDA OLIVEIRA 
EUSTÁQUIO, matrículas 10952-5/UFV e 1962141/Siape, para, sob a presidência do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
4 

 

 

 

primeiro, compor a Comissão de Avaliação Socioeconômica de candidatos ao ingresso 

nos cursos Técnicos e da Graduação no primeiro semestre de 2021, pela reserva de 
cotas SISU-2021. 

 

ATO Nº 16/2021/CAF, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021 – A pedido, transferir o 
servidor LUIZ PEDRO LARA VIANA, matrículas 12260-2/UFV e 2327182/Siape do 

CAF-DXT- DIRETORIA DE EXTENSÃO E CULTURA para CAF-IAF- INSTITUTO DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS, desde 10/02/2021. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Wanderson Ferreira de Souza, Diretor Geral 
em Exercício do Campus UFV Florestal (Portaria nº 0068/2021 de 

02/02/2021). 
 
O Diretor Geral da Universidade Federal de Viçosa – Campus UFV Florestal, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0799/2017 de 10/07/2017, publicada no 
Diário Oficial da União em 11/07/2017, resolve: 

 

ATO Nº 17/2021/CAF, DE 03 DE MARÇO DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
de procedimento licitatório para contratação de empresa especializada para 

detetização dos setores do campus UFV Florestal. 2. Designar os servidores JESSICA 
COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, MARIANA BARROS 

TEIXEIRA, matrículas 11519-3/UFV e 1067970/Siape, e GUILHERME HENRIQUE 
LOPES E SILVA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, para, sob a presidência 
do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 18/2021/CAF, DE 03 DE MARÇO DE 2021 – Designar os servidores 

RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrículas 12326-9/UFV e 1358941/Siape, 
LORENA RIBEIRO FERREIRA (DLA/UFV), matrícula 13003-6/UFV e GLAUBER HEITOR 
SAMPAIO (IFMG), matrícula 1304660/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão de Avaliação para Elaboração do Exame de Suficiência do 
discente CAIO OLIVEIRA ALMEIDA, referente à disciplina LEF 215 – Inglês I. 

 
ATO Nº 19/2021/CAF, DE 09 DE MARÇO DE 2021 – A pedido, encerrar em 
08/03/2021, os trabalhos da comissão instituída pelo ato nº 13/2021/CAF, de 

10/02/2021, referente a "Comissão de Validação da documentação comprobatória de 
frequência integral em Escolas Públicas" que irá atuar nas matrículas 2021, dos 

cursos Técnicos e da Graduação. 
 
ATO Nº 20/2021/CAF, DE 09 DE MARÇO DE 2021 – Designar os  servidores,  

VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrículas 10649-6/UFV e 3454764/Siape, 
REBECA CONTRERA ÁVILA, matrículas 12933-X/UFV e 3160469/Siape, NATHÁLIA 

FARIA MACHADO, matrículas 12928-3/UFV e 3159480/Siape, e V NIA MARIA 
DUARTE GONÇALVES, matrículas 11082-5/UFV e 2987006/Siape, para sob a 

presidência do primeiro, comporem a "Comissão de Validação da documentação 
comprobatória de frequência integral em Escolas Públicas", para o processo de 
matrícula do SISU 2021. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
5 

 

 

 

ATO Nº 21/2021/CAF, DE 10 DE MARÇO DE 2021 – Designar os Técnicos-

administrativos: GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e 
2362951/Siape, NATHÁLIA FARIA MACHADO, matrículas 12928-3/UFV e 

3159480/Siape,  HEBERT LEONARDO LEHNER, matrículas 8573-1/UFV e 
2220019/Siape,  NAIARA MORAES AMARAL, matrículas 12085-5/UFV e 

2258304/Siape,  JAIZA ELLEN BORGES CORDEIRO, matrículas 11575-4/UFV e 
2076333/Siape, JULIO CESAR DA SILVA, matrículas 9330-0/UFV e 0430927/Siape, 
LEONARDO CARVALHO PEREIRA, matrículas 8762-9/UFV e 1659288/Siape, ROGERIO 

DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, RUI TARCISO BARBOSA 
JUNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, e FREDERICO MARTINS DE 

SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, os Professores: EDUARDO 
FRANÇA CASTRO, matrículas 8973-7/UFV e 1708310/Siape, ROBLEDO DE ALMEIDA 
TORRES FILHO, matrículas 11219-4/UFV e 2034173/Siape, JOSE LEANDRO PETERS, 

matrículas 12755-8/UFV e 1039414/Siape, BRUNO DE SOUZA CORRADI, matrículas 
8941-9/UFV e 2686823/Siape, SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrículas 

12847-3/UFV e 1614105/Siape, THIAGO MENDONCA, matrículas 12276-9/UFV e 
2328206/Siape, MARCILIA DE SOUSA SILVA, matrículas 12711-6/UFV e 
1171630/Siape, RICARDO WAGNER DE MENDONÇA TRIGO, matrículas 11560-6/UFV 

e 2507616/Siape, GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV e 
1756490/Siape, LEONARDO ANTONIO MENDES DE SOUZA, matrículas 10118-4/UFV 

e 1682161/Siape, ROBSON LUIZ SANTOS, matrículas 10046-3/UFV e 
1704334/Siape, WANDERSON FERREIRA DE SOUZA, matrículas 10371-3/UFV e 
1528316/Siape, CLARINDO INACIO DE APARECIDA QUEIROZ, matrículas 6044-

5/UFV e 0430885/Siape e os Discentes: SARA FERREIRA GUIMARÃES, matrícula 
3375/UFV, SÉRGIO LUIZ PEREIRA DA SILVA, matrícula 3333/UFV, FERNANDA 

CAROLINE RAMOS, matrícula 4422/UFV e RIKE DE DEUS SILVA, matrícula 3427/UFV, 
para, sob a presidência da servidora VALÉRIA DE JESUS, matrículas 12610-1/UFV e 
3039448/Siape, comporem a "Comissão de Validação da Autodeclaração Étnico-

Racial" que irá atuar nas matrículas do SISU, no ano de 2021, entre 14 de abril a 10 
de junho de 2021. 

 
ATO Nº 22/2021/CAF, DE 15 DE MARÇO DE 2021 – Transferir o servidor LUCAS 
MASSOTE DE MELO LEITE, matrículas 11854-0/UFV e 2143829/Siape de CAF-DIA-

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para CAF-SFI-SERVIÇO DE 
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA, a partir de 15/03/2021. 

 
ATO Nº 23/2021/CAF, DE 17 DE MARÇO DE 2021 – 1. Instituir a Comissão 

destinada a Elaboração de Normativa e Rotinas para o setor produtivo de animais de 
grande porte do CAF, atendendo as orientações do processo 006371/2019. 2. 
Designar os servidores ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 

1674528/Siape, EDMAR ANTONIO COSTA, matrículas 12354-4/UFV e 
2363376/Siape, LIBNI FELIX E SILVA, matrículas 12533-4/UFV e 2998062/Siape, 

MARCELINO ALVES MENDES, matrículas 10976-2/UFV e 1962014/Siape, e RAFAEL 
DE OLIVEIRA E SILVA, matrículas 11442-1/UFV e 2054997/Siape, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o 

prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, para que a referida comissão conclua seus 
trabalhos e apresente a Diretoria-Geral. 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
6 

 

 

 

ATO Nº 24/2021/CAF, DE 17 DE MARÇO DE 2021 – 1. Instituir a Comissão 

destinada a elaborar o documento de proposta para distribuição dos imóveis 
Institucionais vagos, localizados na Avenida dos Funcionários do CAF, para posterior 

apresentação à Subcomissão de Espaço Físico do CAF. 2. Designar os servidores 
ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, LUIS CARLOS 

DA SILVA, matrículas 9679-2/UFV e 0430936/Siape, e RAFAEL LOPES E SILVA, 
matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 
compor a comissão que trata o item anterior. 3. Conceder o prazo de 45 (quarenta e 

cinco) dias, para que a referida comissão conclua seus trabalhos e apresente o 
documento à Subcomissão de Espaço Físico do CAF. 

 
ATO Nº 25/2021/CAF, DE 06 DE ABRIL DE 2021 – 1. Exonerar o servidor RUI 
TARCISO BARBOSA JUNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, da 

"Comissão de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial" que irá atuar nas 
matrículas do SISU, no ano de 2021, entre 14 de abril a 10 de junho de 2021, 

instituída pelo ATO no 21/2021/CAF, DE 10 DE MARÇO DE 2021. 2. Designar a 
servidora DANIELE DO ROSARIO CARVALHO SALES, matrículas 10760-3/UFV e 
1913560/Siape, como membro da Comissão que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 26/2021/CAF, DE 06 DE ABRIL DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 

Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
de procedimento licitatório para cobertura dos tanques de combustível do CAF. 2. 
Designar os servidores LUIS EDUARDO NOGUEIRA, matrículas 12650-0/UFV e 

1012066/Siape, ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT’ANA, matrículas 12627-6/UFV 
e 3040872/Siape, RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 

1812709/Siape, IAGO JOSE SILVA, matrículas 12361-7/UFV e 2361624/Siape, e 
MARIANA BARROS TEIXEIRA, matrículas 11519-3/UFV e 1067970/Siape, para, sob a 
presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 27/2021/CAF, DE 07 DE ABRIL DE 2021 – Designar os professores 

Marcos Paiva Del Giudice, matrículas:7289-3/UFV e 1025857/SIAPE, Antônio Cézar 
Pereira Calil, matrículas: 6636-2/UFV e 0430903/SIAPE e Walter Luiz de Castro 
Mewes, matrículas: 7664-3/UFV e 2111309/SIAPE, para, sob a presidência do 

primeiro, avaliarem o pedido de promoção da classe D404 para Titular, do professor 
Adilson de Castro Antônio. 

 
ATO Nº 28/2021/CAF, DE 08 DE ABRIL DE 2021 – Designar os membros da 

Comissão Examinadora do concurso para Professor da Carreira do Magistério do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, D, do IAF, Edital 36/2020, 
Processo SEI 23114.911382/2020-79, conforme a seguir: Membros Titulares: 

Professor João Paulo Batista Machado (UFV-Florestal) - Presidente. Professor 
Francisco Murilo Zerbini (UFV-Viçosa). Professora Leila de Castro Louback Ferraz 

(Universidade Federal de São João Del Rei - Campus Sete Lagoas). Membros 
Suplentes: Professor Antônio Cézar Pereira Calil (UFV-Florestal). Professor Ernesto 
José Resende Rodrigues (Instituto Federal do Triângulo Mineiro - Campus 

Uberlândia). 
 

ATO Nº 29/2021/CAF, DE 14 DE ABRIL DE 2021 – 1. Exonerar, a pedido, a 
servidora LILIAN BEATRIZ DE ANDRADE GUSMÃO, matrículas 10615-1/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
7 

 

 

 

1886556/Siape, da “Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor 

MARCOS AURELIO DA SILVA, matrículas 12929-1/UFV”, instituída pelo ATO No 
08/2020/CAF, DE 03/02/2020. 2. Designar o servidor AFR NIO DE CASTRO SOUZA, 

matrículas 10979-7/UFV e 1966080/SIAPE, como Membro da Comissão que trata o 
item anterior. 

 
ATO Nº 30/2021/CAF, DE 19 DE ABRIL DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 
Planejamento destinada a realização de inexigibilidade de licitação visando a 

manutenção do equipamento infravermelho do laboratório de química do CAF. 2. 
Designar os servidores GISELLE VAZ DE SOUSA, matrículas 10558-9/UFV e 

1864543/Siape, SIDIAN MOREIRA DE SOUZA, matrículas 10955-X/UFV e 
1959437/Siape, POLLYANNA AMARAL VIANA, matrículas 10071-4/UFV e 
1737346/Siape, BRENNO SANTOS LEITE, matrículas 10338-1/UFV e 1751404/Siape, 

e LEANDRO JOSÉ DOS SANTOS, matrículas 10121-4/UFV e 1628382/Siape, para, sob 
a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 31/2021/CAF, DE 23 DE ABRIL DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 
Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à 

manutenção da ordenhadeira mecânica do CAF. 2. Designar os servidores RAFAEL DE 
OLIVEIRA E SILVA, matrículas 11442-1/UFV e 2054997/Siape, LIBNI FELIX E SILVA, 

matrículas 12533-4/UFV e 2998062/Siape, e LUIZ PEDRO LARA VIANA, matrículas 
12260-2/UFV e 2327182/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a 
equipe de que trata o item anterior. 

 
ATO Nº 32/2021/CAF, DE 21 DE MAIO DE 2021 – Designar os membros da 

Comissão Especial de Avaliação da Etapa II do pedido de promoção do docente 
ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO do nível 4 da Classe DIV, para a Classe E, 
denominada Classe Titular, da carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

conforme a seguir: Membros Titulares Interno: MARCOS PAIVA DEL GIUDICE - 
Presidente. Membros Titulares Externos: Prof. ERNESTO JOSÉ RESENDE RODRIGUES, 

Prof. JUVENAL CAETANO BARCELOS, Prof. EDSON JOSÉ FRAGIORGE Membro 
Suplente Interno: ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL Membro Suplente Externo: 
ROMIER DA PAIXÃO SOUZA. 

 
ATO Nº 33/2021/CAF, DE 01 DE JUNHO DE 2021 – 1. Instituir a Comissão 

destinada a realização de processo eleitoral para escolha de representantes técnico-
administrativos, discentes da graduação e discentes da pós-graduação do Núcleo 

Multiusuário. 2. Designar os servidores DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, 
matrículas 11845-1/UFV e 1028986/Siape, LAURO FIDELIS SILVA, matrículas 12081-
2/UFV e 2254914/Siape, e JOÃO MARCOS DINIZ VIANA, matrículas 10888-X/UFV e 

1938280/Siape, para, sob a presidência do primeiro, compor a comissão que trata o 
item anterior. 

 
ATO Nº 34/2021/CAF, DE 16 DE JUNHO DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 
Planejamento destinada a conduzir as ações necessárias à realização de 

procedimento licitatório para a Licença de uso do sistema “Banco de Preços” com 
objetivo de aprimorar as pesquisas de preços do Campus UFV Florestal. 2. Designar 

os servidores ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, 
THAIS COUTO BASTOS FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405/Siape, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
8 

 

 

 

SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, para, 

sob a presidência do primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 
 

 
ATO Nº 35/2021/CAF, DE 16 DE JUNHO DE 2021 – Designar os servidores 

HYGOR ARISTIDES VICTOR ROSSONI, matrículas 8534-0/UFV e 1545684/Siape, e 
DIEGO ANTONIO FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986/Siape, 
como representante efetivo e suplente, respectivamente, do campus Florestal no 

Conselho Municipal de Saneamento Básico de Florestal, aprovados pelo Conselho 
Acadêmico e Administrativo-COAD, registrado na ata nº 64. 

 
ATO Nº 36/2021/CAF, DE 21 DE JUNHO DE 2021 – Designar os servidores para 
compor o colegiado do Núcleo Multiusuário do Campus Florestal, conforme a seguir:  

 
Presidente: Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação Diego Antonio França de 

Freitas, matrículas 11845-1/UFV e 1028986/Siape;  
Membros: Instituto de Ciências Exatas: Titular: BRENO SANTOS LEITE, 
matrículas 10338-1/UFV e 1751404/Siape; Suplente: VANELLE MARIA DA SILVA, 

matrículas 11220-8/UFV e 2967735/Siape;  
Instituto de Ciências Humanas: Titular: LUCIANA BRANDÃO LEAL, matrículas 

11636-X/UFV e 2778806/Siape; Suplente: JOSÉ LEANDRO PETERS, matrículas 
12755-8/UFV e 1039414/Siape;  
Instituto de Ciências Biológicas: Titular: EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrículas 

10082-X/UFV e 1738223/Siape; Suplente: JOÃO PAULO DE SOUZA, matrículas 
10185-0/UFV e 1692934/Siape;  

Instituto de Ciências Agrárias: Titular: RENAN CARDOSO LIMA, matrículas 12901-
0/UFV e 1997756/Siape; Suplente: LESSANDRO MOREIRA GONTIJO, matrículas 
11733-1/UFV e 2044865/Siape;  

Coordenadores dos programas de pós-graduação: IBF- LEONARDO ESTEVES 
LOPES, matrículas 10188-5/UFV e 1765659/Siape; IEF- LUÍS FELIPE GONÇALVES 

FONSECA, matrículas 11768-4/UFV e 1091587/Siape; IBF- THIAGO MENDONÇA, 
matrículas 12276-9/UFV e 2328206/Siape;  
Representantes Técnico Administrativos eleitos: Titular: RUI TARCISO 

BARBOSA JÚNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape; Suplente: DANILO 
JOSÉ SANTOS GOMES, matrículas 10131-1/UFV e 1755008/Siape. 

 
ATO Nº 37/2021/CAF, DE 24 DE JUNHO DE 2021 – 1. Exonerar, a pedido, o 

servidor MARCUS HENRIQUE SOARES MENDES, matrículas 8436-0/Siape e 
1509666/Siape, da presidência da Equipe de Planejamento relativa à transferência 
dos Laboratórios de Informática para o prédio dos Laboratórios de Ensino - LEN do 

Campus UFV-Florestal, instituída pelo ATO Nº 140/2019/CAF DE 27 DE NOVEMBRO 
DE 2019 e ATO Nº 49/2020/CAF, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020, mantendo-o 

somente como membro; 2. designar a servidora GLAUCIA BRAGA E SILVA, 
matrículas 11717-X/UFV e 2806690/Siape, como Presidente da Comissão que trata o 
item anterior. 

 
ATO Nº 38/2021/CAF, DE 30 DE JUNHO DE 2021 – Reconhecer os trabalhos dos 

servidores abaixo relacionados, que, sob a presidência da primeira, constituíram, no 
período de 27/04/2021 a 28/06/2021, a Comissão Especial de Avaliação, responsável 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
9 

 

 

 

pela análise do processo de Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC) do 

docente RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, matrícula 1358941 -8/Siape, com 
atribuições definidas no art.23 da Resolução no 06/2015/Consu: OFÉLIA MARIA 

IMACULADA, SIAPE: 2763688, Instituição: Universidade Federal de Viçosa; SILVANA 
MARCHESANI, SIAPE: 2323046, Instituição: Universidade Federal de Viçosa; 

FERNANDA REIS CINTRA, SIAPE: 1613971, Instituição: Instituto Federal do 
Amazonas; GLAUBER HEITOR SAMPAIO, SIAPE: 1304660, Instituição: Instituto 
Federal de Minas Gerais. 

 
ATO Nº 39/2021/CAF, DE 09 DE JULHO DE 2021 – Designar os servidores 

RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA (IHF/UFV) - Matrícula: 12326-9, FERNANDO 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA (IHF/UFV) - Matrícula: 13057-5 e LORENA RIBEIRO 
FERREIRA (DLA/UFV) - Matrícula: 13003-6, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência da 
discente ANA CAROLINA DE OLIVEIRA CARVALHO, referente à disciplina LEF 215 - 

Inglês I. 
 
O Diretor-Geral da Universidade Federal de Viçosa - Campus UFV-Florestal, no uso de 

suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0375/2021 de 09/07/2021, publicada no 
Diário Oficial da União em 09/07/2021, resolve:  

 
ATO Nº 40/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 – Designar os servidores 
FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, 

NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape, ROGÉRIO 
DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape e SILVANA RODRIGUES 

CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, para atuarem como 
pregoeiros do Campus Florestal, no ano de 2021. 
 

ATO Nº 41/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 – Designar os servidores 
SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, 

FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, 
NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape e ROGÉRIO 
DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape para, sob a presidência 

do primeiro, compor a Comissão Permanente de Licitação do Campus Florestal, em 
2021. 

 
ATO Nº 42/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 – 1. Instituir a Equipe de 

Planejamento de Contratação destinada a conduzir as ações necessárias à realização 
de procedimento licitatório para aquisição de pavimentação poliédrica, serviço com 
fornecimento de materiais.  2. Designar os servidores ALEXANDRE MARTINS DE 

MELO SANT’ANA, matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape, RAFAEL LOPES E SILVA, 
matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape, e BRUNO ROGERIO NASCIMENTO DE 

FARIA, matrículas 12464-8/UFV e 2407114/Siape, para, sob a presidência do 
primeiro, compor a equipe de que trata o item anterior. 
 

ATO Nº 43/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 – A pedido, exonerar o 
servidor RUI TARCISO BARBOSA JUNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, 

da presidência da Comissão Permanente de Cães Errantes dentro das áreas do 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
10 

 

 

 

Campus UFV Florestal, instituída pelo ATO Nº 133/2019/CAF DE 26 DE NOVEMBRO 

DE 2019. 
 

ATO Nº 44/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 – Designar o Professor 
EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrículas 10082-X/UFV e 1738223/SIAPE, como 

Coordenador do Núcleo Multiusuário do Campus UFV Florestal, com mandato de 02 
(dois) anos, a partir da presente data. 
 

ATO Nº 45/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021 – Designar os Docentes 
LEONARDO ESTEVES LOPES, matrículas 10188-5/UFV e 1765659/Siape, EDUARDO 

GUSMÃO PEREIRA, matrículas 10082-X/UFV e 1738223/SIAPE, DIEGO ANTONIO 
FRANÇA DE FREITAS, matrículas 11845-1/UFV e 1028986/Siape, DENER MÁRCIO DA 
SILVA OLIVEIRA, matrículas 13053-2/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão Coordenadora do Mestrado em Manejo e Conservação de 
Ecossistemas Naturais e Agrárias da UFV, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir 

da presente data. 
 
ATO Nº 46/2021/CAF, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 

RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, IHF/UFV, matrícula: 12326-9; FERNANDO 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, IHF/UFV, matrícula: 13057-5 e LORENA RIBEIRO FERREIRA, 

DLA/UFV, matrícula: 13003-6, para, sob a presidência do primeiro comporem a 
Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência da discente MARIA 
THERESA ARRUDA e HENRIQUES ANDRADE MENDONÇA, referente à disciplina LEF 

215 - Inglês I. 
 

ATO Nº 47/2021/CAF, DE 02 DE AGOSTO DE 2021 – Transferir o servidor JOSÉ 
MAURO DA SILVA, matrículas 6961-2/UFV e 0431243/Siape do CAF-DCC-DIVISÃO 
DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS para CAF-DIE-DIRETORIA DE ENSINO. 

 
ATO Nº 48/2021/CAF, DE 04 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 

RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, IHF/UFV, matrícula: 12326-9; FERNANDO 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, IHF/UFV, matrícula: 13057-5 e LORENA RIBEIRO FERREIRA, 
DLA/UFV, matrícula: 13003-6, para, sob a presidência do primeiro comporem a 

Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente ELIMAR 
GERALDO DE SOUZA SARAIVA, referente à disciplina LEF 215 - Inglês I. 

 
ATO Nº 49/2021/CAF, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 

SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, 
FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, 
NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape e ROGÉRIO 

DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, para atuarem como 
equipe de apoio aos pregoeiros da UFV campus Florestal, instituída pelo ATO 

40/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021, no ano de 2021. 
 
ATO Nº 50/2021/CAF, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 

SILVANA RODRIGUES CRISTINO, matrículas 12813-9/UFV e 1350949/Siape, 
FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, 

NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape e ROGÉRIO 
DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528/Siape, para atuarem como 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
11 

 

 

 

equipe de apoio à Comissão Permanente de Licitação da UFV campus Florestal, 

instituída pelo ATO 41/2021/CAF, DE 19 DE JULHO DE 2021,  no ano de 2021. 
 

ATO Nº 51/2021/CAF, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – Revogar o ATO 
05/2021/CAF, DE 11 DE JANEIRO DE 2021. 

 
ATO Nº 52/2021/CAF, DE 16 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 
ANTÔNIO CUSTÓDIO DINIZ, matrículas 11156-2/UFV e 2924829/Siape, ADILSON DE 

CASTRO ANTONIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340/Siape, DIRCEU JOSÉ DE 
FREITAS, matrículas 7477-2/UFV e 2079529/Siape, IAGO JOSÉ SILVA, matrículas 

12361-7/UFV e 2361624/Siape, JOSÉ GERALDO DINIZ, matrículas 5935-8/UFV e 
0430880/Siape, MARCELINO ALVES MENDES, matrículas 10976-2/UFV e 
1962014/Siape e RICARDO WINDSON DO COUTO, matrículas 8871-4/UFV e 

1670395/Siape, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Planejamento e Execução do Plantio de Grãos 2021/2022. 

 
ATO Nº 53/2021/CAF, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 
ANTÔNIO CUSTÓDIO DINIZ, matrículas 11156-2/UFV e 2924829/Siape, ADILSON DE 

CASTRO ANTONIO, matrículas 8521-9/UFV e 1546340/Siape, DIRCEU JOSÉ DE 
FREITAS, matrículas 7477-2/UFV e 2079529/Siape, IAGO JOSÉ SILVA, matrículas 

12361-7/UFV e 2361624/Siape, JOSÉ GERALDO DINIZ, matrículas 5935-8/UFV e 
0430880/Siape, MARCELINO ALVES MENDES, matrículas 10976-2/UFV e 
1962014/Siape e RICARDO WINDSON DO COUTO, matrículas 8871-4/UFV  e 

1670395/Siape, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Equipe de 
planejamento de compras de todos os bens e serviços a serem adquiridos pelo 

Instituto de Ciências Agrárias no exercício de 2022, bem como o lançamento e 
atualização junto ao PGC. 
 

ATO Nº 54/2021/CAF, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores  
RUI TARCISO BARBOSA JÚNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape, 

ALEXANDRE CRISTIANO VICENTE CAMPOS, matrículas 10954-1/UFV e 
1955037/Siape, DÉBORA DURAES ALMEIDA, matrículas 10721-2/UFV e 
1907090/Siape, GISELLE VAZ DE SOUSA, matrículas 10558-9/UFV e 1864543/Siape, 

HAROLDO DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrículas 10423-X/UFV e 1833696/Siape, 
KENIA APARECIDA REIS COIMBRA, matrículas 11494-4/UFV e 2064502/Siape, 

MARIA LEILA DE SALES SOARES, matrículas 12515-6/UFV e 1757198/Siape, 
ROSIANE SIQUEIRA, matrículas 10703-4/UFV e 1906831/Siape e SIDIAN MOREIRA 

DE SOUZA, matrículas 10955-X/UFV e 1959437/Siape, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Equipe de planejamento de compras de vidraria e reagentes 
para o exercício de 2022, bem como o lançamento e atualização junto ao PGC, 

destinados aos laboratórios de ensino e pesquisa do campus. 
 

ATO Nº 55/2021/CAF, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 
ALEXANDRE CRISTIANO VICENTE CAMPOS, matrículas 10954-1/UFV e 
1955037/Siape, DÉBORA DURAES ALMEIDA, matrículas 10721-2/UFV e 

1907090/Siape, GISELLE VAZ DE SOUSA, matrículas 10558-9/UFV e 1864543/Siape, 
HAROLDO DE OLIVEIRA GONÇALVES, matrículas 10423-X/UFV e 1833696/Siape, 

KENIA APARECIDA REIS COIMBRA, matrículas 11494-4/UFV e 2064502/Siape, 
MARIA LEILA DE SALES SOARES, matrículas 12515-6/UFV e 1757198/Siape, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
12 

 

 

 

ROSIANE SIQUEIRA, matrículas 10703-4/UFV e 1906831/Siape, RUI TARCISO 

BARBOSA JÚNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/Siape,  e SIDIAN MOREIRA 
DE SOUZA, matrículas 10955-X/UFV e 1959437/Siape, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Equipe de controle de reagentes e produtos químicos na 
Polícia Federal e Exército. 

ATO Nº 56/2021/CAF, DE 17 DE AGOSTO DE 2021 – 1. Designar os membros 
abaixo elencados para compor a Subcomissão de Espaço Físico do campus UFV 
Florestal: ANTÔNIO CÉZAR PEREIRA CALIL, matrículas 6636-2/UFV e 0430903/Siape 

- Diretor Geral - Presidente; ELIAS VASCONCELOS REZENDE, matrículas 6765-2/UFV 
e 04310446/Siape - Diretor de Assuntos Comunitários; GUILHERME DE AZAMBUJA 

PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV  e 1756490/Siape - Diretor de Ensino; 
HERBERTH FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrículas 8618-5/UFV e 
2571069/Siape - Diretor de Extensão e Cultura; KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA 

VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602/Siape - Diretora de Pesquisa e 
Pós-Graduação; ROGÉRIO DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 

1674528/Siape - Diretor Administrativo; ADILSON DE CASTRO ANTÔNIO, matrículas 
8521-9/UFV e 1546340/Siape  - Chefe do Instituto de Ciências Agrárias;CARLA 
CHRISTINA IMENES DE MORAIS, matrículas 11402-2/UFV e 2049035/Siape - Chefe 

do Instituto de Ciências Humanas e Sociais; RICARDO WAGNER DE MENDONÇA 
TRIGO, matrículas 11560-6/UFV e 2507616/Siape - Chefe do Instituto de Ciências 

Biológicas e da Saúde; 
 
ATO Nº 57/2021/CAF, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 

FREDERICO MARTINS DE SANTANA, matrículas 11591-6/UFV e 2079663/Siape, 
JÉSSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373/Siape, MARIA CÉLIA 

DO NASCIMENTO OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 10409-4/UFV e 1829746/Siape, 
MÁRIO FRANCISCO ALVES, matrículas 4217-X/UFV e 0430809/Siape e NÚBIA 
OLIVEIRA DE SOUZA, matrículas 11372-7/UFV e 2049477/Siape, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Equipe de Planejamento de contratação de 
serviços terceirizados de Auxiliar de Laticínios (serviços continuados). 

 
ATO Nº 58/2021/CAF, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 – Nomear a servidora 
CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRANDA, matrículas 12138-X/UFV e 2277715/Siape, 

como CHEFE DO SETOR DE SAÚDE do CAF. 
 

ATO Nº 59/2021/CAF, DE 19 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 
RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, IHF/UFV, matrícula: 12326-9; FERNANDO 

TEIXEIRA DE OLIVEIRA, IHF/UFV, matrícula: 13057-5 e LORENA RIBEIRO FERREIRA, 
DLA/UFV, matrícula: 13003-6, para, sob a presidência do primeiro comporem a 
Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente DENIS 

VIEGAS TOMAZ, referente à disciplina LEF 216 - Inglês II. 
 

ATO Nº 60/2021/CAF, DE 23 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 
RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, IHF/UFV, matrícula: 12326-9; FERNANDO 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, IHF/UFV, matrícula: 13057-5 e LORENA RIBEIRO FERREIRA, 

DLA/UFV, matrícula: 13003-6, para, sob a presidência do primeiro comporem a 
Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente Ciro 

HENRIQUES ANDRADE MENDONÇA, referente à disciplina LEF 216 - Inglês II. 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
13 

 

 

 

ATO Nº 61/2021/CAF, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 

RENAN MONTICO DE OLIVEIRA SILVA, IHF/UFV, matrícula: 12326-9; FERNANDO 
TEIXEIRA DE OLIVEIRA, IHF/UFV, matrícula: 13057-5 e LORENA RIBEIRO FERREIRA, 

DLA/UFV, matrícula: 13003-6, para, sob a presidência do primeiro comporem a 
Comissão de Avaliação para elaboração do Exame de Suficiência do discente 

GUILHERME NATANAEL BORGES FERREIRA, referente à disciplina LEF 215 - Inglês I. 
 
ATO Nº 62/2021/CAF, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 – Designar conforme a 

seguir a Comissão Especial de Avaliação do Memorial ou Tese Acadêmica inédita, 
Etapa 2 do processo de progressão para a Classe Titular, do Professor HYGOR 

ARISTIDES VICTOR ROSSONI: 
 
Membros internos (UFV-CAF): Titular: MAURÍCIO DA APARECIDA SANTANA 

(msantana@ufv.br), Presidente. Suplente: ANTÔNIO CARLOS FAVA DE BARROS 
(antonio.fava@ufv.br). 

Membros externos: Titulares: i) GLÓRIA MARIA MARINHO SILVA [IFCE e-mail: 
gloriamarinho@ifce.edu.br ou gloriamarinho@gmail.com. Cel: (85) 98808-9450 ii) 
NEIMAR DE FREITAS DUARTE [IFMG - Campus Santa Luzia e-mail: 

neimar@ifmg.edu.br ou neimar.freitas@ifmg.edu.br. Cel: (31) 98432-2205] iii) 
WEMERTON LUÍS EVANGELISTA [IFMG – Campus Santa Luzia] e- mail: 

wemerton.evangelista@ifmg.edu.br. Cel: (31) 99104-5703 ou 99104-5703 Suplente: 
ARNALDO FREITAS DE OLIVEIRA JÚNIOR [CEFET- MG e-mail: 
arnaldojun@gmail.com. Cel: (31) 9731-7456. 

 
ATO Nº 63/2021/CAF, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 – Modificar a lotação dos 

servidores conforme a seguir:                   
 

Servidor 
Matr. 

UFV 

Lotação anteri-

or 
Lotação atual 

AMANDA ANTÔNIA DA SILVA DIAS 12259-9 IAF DXT 

CYNTIA PEREIRA CHAGAS MIRAN-

DA 
12138-X DCC DCC/Setor de saúde 

DANIELLA DA COSTA ALVIM 8890-0 DGF DIE 

ELIZABETH GOMES ALVARENGA 7293-1 DXT/Bolsa IBF 

ERIC RODRIGUES 13062-1 DIA DIE 

FREDERICO MARTINS DE SANTA-

NA 
11591-6 DGF 

Coordenação de orça-

mento/DIA 

JAMILE CAMARGOS DE OLIVEIRA 11838-9 COR/DIA MAT/DIA 

JÉSSICA COSTA DE FARIA 12222-X DIA MAT/DIA 

JOSÉ ANTONIO DE MIRANDA 9726-8 DXT DIE 

LIBNI FELIX E SILVA* 12533-4 IAF IAF - Pequenos animais 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
14 

 

 

 

LUCAS MASSOTE DE MELO LEITE 11854-0 SFI SPE 

MARCELINO ALVES MENDES* 10976-2 DGF IAF 

NAIARA MORAES AMARAL 12085-5 DIE SMD/Seção de patrimônio 

NÚBIA OLIVEIRA DE SOUZA 11372-7 SPE DIA/Contratos 

PATRÍCIA ALESSANDRA RODRI-

GUES SANTOS 
8827-7 DIE RES 

RAFAEL DE OLIVEIRA E SILVA* 11442-1 IAF IAF - Pequenos animais 

RANI JULIANA ROMEIRO TOSTES 11543-6 DIA DIE/EAD 

REJANE MOREIRA MENDES 11378-6 DCC DXT 

RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO 12671-3 SMD Almoxarifado 

RÔMULO RODRIGUES LEMOS 12062-6 IBF DIE 

RONCALLI D’ MORAIS 7478-0 DIE- portaria DIE – gráfica 

SILVANA RODRIGUES CRISTINO 12813-9 Contratos/DIA MAT/DIA 

THAÍS COUTO BASTOS FERREIRA 10881-2 MAT/DIA SFI 

                

ATO Nº 64/2021/CAF, DE 24 DE AGOSTO DE 2021 – Modificar a lotação da 
servidora ELIZABETH GOMES ALVARENGA, matrículas 7293-1/UFV e 1006929/Siape 
da Diretoria de Extensão e Cultura para o Instituto de Ciências Biológicas e da 

Saúde. 
 

ATO Nº 65/2021/CAF, DE 30 DE AGOSTO DE 2021 – Designar os servidores 
RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 1812709/Siape como Gestor do 
Contrato de Pintura n° 104/2021 e ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, 

matrículas 12627-6/UFV e 3040872/Siape, como Fiscal Técnico do Contrato de 
Pintura n° 104/2021. 

 
ATO Nº 66/2021/CAF, DE 31 DE AGOSTO DE 2021 – Modificar a lotação da 
servidora LAÍSA GOUVEIA PIMENTEL, matrículas 13058-3/UFV, 1425002/Siape, da 

Diretoria Geral para a Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação no Campus Florestal. 
 

ATO Nº 67/2021/CAF, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 – Compor a Comissão 
Examinadora do concurso para professor substituto para lecionar disciplinas das 

áreas de Fruticultura, Organografia e Sistemática de Culturas Agronômicas, no 
Instituto de Ciências Agrárias da UFV - Campus Florestal, de acordo com o Edital 
43/2021, conforme a seguir: Membros Titulares: MARCOS PAIVA DEL’ GIUDICE, 

Matrícula 7289-3/UFV e 1025857/SIAPE, ANTÔNIO CÉSAR PEREIRA CALIL, matrícula 
6636-2/UFV e 0430903/SIAPE e LAÍS GRAZIELE SILVA Matrícula 12628-4/UFV e 

12814736/SIAPE, Membros Suplentes: DENER MARCIO DA SILVA OLIVEIRA Matrícula 
13053-2/UFV e 1415021/SIAPE e RENAN CARDOSO LIMA Matrícula 12901-1 /UFV e 
1997756/SIAPE. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
15 

 

 

 

 

ATO Nº 68/2021/CAF, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021 – 1. Instituir a Comissão 
de Planejamento e Execução na contratação de empresa especializada na 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS NÃO CONTINUADOS a serem realizados na 
Universidade Federal de Viçosa, Campus Florestal, COM FORNECIMENTO DO 

MATERIAL. 2. Designar os servidores LÚCIO FLÁVIO FARIA, matrículas 11367-0/UFV 
e 204950-3/SIAPE; ALEXANDRE MARTINS DE MELO SANT'ANA, matrículas 12927-
6/UFV e 304087-2/SIAPE, BRUNO ROGÉRIO NASCIMENTO DE FARIA, matrículas 

12464-8/UFV e 240711-4/SIAPE, MARIANA BARROS TEIXEIRA, matrículas 11519-
3/UFV e 1067970/SIAPE e RAFAEL LOPES E SILVA, matrículas 10370-5/UFV e 

181270-9/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 
comissão. 
 

ATO Nº 69/2021/CAF, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021 – 1. Instituir a COMISSÃO 
DE PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NA MANUTENÇÃO DAS CALDEIRAS, a serem realizados na Universidade Federal de 
Viçosa, Campus Florestal. 2. Designar os servidores DAIANE DE LOURDES CARVALHO 
SALES, matrículas 11589-4/UFV e 2079779/Siape, MARIANA BARROS TEIXEIRA, 

matrículas 11519-3/UFV e 1067970/SIAPE e RENATO JOSÉ FERREIRA, matrículas 
11645-9/UFV e 2086250/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

referida comissão. 
 
ATO Nº 70/2021/CAF, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 – 1. Instituir a Comissão 

para, em um prazo de 60 (sessenta) dias, elaborarem propostas de regulamentação 
da atividade docente da Carreira EBTT, considerando a legislação vigente (Portaria nº 

554 de 20 de junho de 2013; Portaria nº 17 de 11 de maio de 2016; Portaria nº 983 
de 18 de novembro de 2020; Portaria nº 270 de 3 de maio de 2021) e encargos 
didáticos nos cursos Superiores e Técnicos/Médio. 2. Designar os servidores, 

JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrículas 11720-X/UFV e 1731854/Siape, 
DENIS MEDINA GUEDES, matrículas 11490-1/UFV e 2888174/Siape, FABRÍCIO 

PINHEIRO CALIL, matrículas 11970-9/UFV e 1117555/Siape, HEBERT LEONARDO  
LEHNER, matrículas 8573-1/UFV e 2220019/Siape, MARCELLA CRISTIANE AMARAL 
SCOTTI, matrículas 11617-3/UFV e 1494586/Siape, POLLYANA CARDOSO PEREIRA, 

matrículas 10112-5/UFV e 2489752/Siape e SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, 
matrículas 12847-3/UFV e 1614105/Siape, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a referida comissão. 
 

ATO Nº 71/2021/CAF, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 – Designar os servidores 
GUILHERME DE AZAMBUJA PUSSIELDI, matrículas 10128-1/UFV  e 1756490/Siape, 
BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrículas 8941-9 e 2686823/Siape, DIEGO VALES 

DESLANDES FERREIRA, matrículas 12280-7 e2328488/Siape, HEBERT LEONARDO 
LEHNER, matrículas 8573-1/UFV e 2220019/Siape, e VANESSA ESCHER PAGOTTO 

RONCHI, matrículas 10649-6/UFV e 3454764/Siape, para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão responsável pelo Exame de Seleção 2022. 
 

ATO Nº 72/2021/CAF, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 – Nomear os servidores 
EDUARDO GUSMÃO PEREIRA, matrículas 10082-X/UFV e 1738223/SIAPE, RUI 

TARCISO BARBOSA JUNIOR, matrículas 10137-0/UFV e 1754647/SIAPE e 
ALEXANDRE CRISTIANO VICENTE CAMPOS, matrículas 10954-1/UFV e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 23/09/2021) 

 
16 

 

 

 

1955037/SIAPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório da servidora LAISA GOUVEIA PIMENTEL, matrícula 
13058-3/UFV. 

 
ATO Nº 73/2021/CAF, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 – Transferir a servidora 

FERNANDA FONSECA PESSOA, matrícula 10722-0/UFV, do CAF-DXT - Diretoria de 
Extensão e Cultura para CAF-DGF-DIRETORIA GERAL. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Antônio Cézar Pereira Calil, Diretor 
Geral. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

